РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: гуууууЛегЬепСги, е-таП: с!егЬеп1@е-<1а§.ги

« 03» ЛЛХ1/)М^ 202 (> г. № 3/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности на территории городского округа
«город Дербент» на 2026 год

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности» и от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти», в целях организации обеспечения первичных мер пожарной безопасности
на территории городского округа «город Дербент», администрация городского
округа «город Дербент» постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной
безопасности на территории городского округа «город Дербент» на 2026 год
согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа «город Дербент» от 14 марта 2025 года № 83 «Об утверждении Плана
мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории
городского округа «город Дербент» на 2025 год».

3. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Дербентские
новости» и разместить на официальном сайте городского округа «город Дербент»
в информационно-телекоммуникационной^! «Интернет».

4. Контроль за исполнение^фн^тп^гп
администжатж^

(в

заместителя главы
Агамирзоева А.И.

дасадящего постановления возложить на
округа «город Дербент»

Глава Х.Э. Пашабеков

Приложение
к постановлению администрации
городского округа «город Дербент»
от « 2026г. №

ПЛАН
мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории

городского округа «город Дербент» на 2026 год.

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
проведения

Ответственный за
исполнение

Финанси­
рование

Отметка

1. Нормативное правовое регулирование в
пределах своих полномочий, в том числе
разработка и утверждение
нормативно-правовых актов, регулирую -
гцих вопросы организационно - правового
финансового, материально-технического

обеспечения, обеспечения первичных мер
пожарной безопасности и
жизнедеятельности населения в области
пожарной безопасности.

Постоянно. МКУ «Управление по делам ГО И
ЧС» г. Дербент

Финансовых
затрат не
требуется

2. Организация и проведение
информационно - профилактических
мероприятий, направленных на
предупреждение травматизма детей и
гибели людей на пожарах.

В течении
пожароопасного

периода.

МКУ «Управление по делам ГО и
ЧС», МКУ «ДГУО», ОНДиПР

№ 7 ГУ МЧС России по РД
(по согласованию).

Финансовых
затрат не
требуется

3. Публикация в СМИ информации,
направленной на профилактику пожарной
безопасности, по действиям населения
при возникновении пожара.

В течении
пожароопасного

периода.

МКУ «Управление по делам ГО и
ЧС», МАУ ИЦ «Дербентские

новости».
Финансовых

затрат не
требуется

4. Изготовление и размещение наглядной
агитации установка баннеров по вопросам
соблюдения требований пожарной
безопасности и действий граждан при
обнаружении пожара.

В течении
пожароопасного

периода.

МКУ «Управление по делам ГО и
ЧС», МБУ «ЦРТ», ОНД и ПР

№ 7 ГУ МЧС России по РД
(по согласованию), МАУ ИЦ

«Дербентские новости».

45000
руб.

5. Очистка территорий городского округа
«город Дербент» от горючих отходов,
мусора сухой травы и других горючих
материалов

Март-апрель. МБУ «Управление городского
хозяйство».

350000
руб.

6. Применение мер, предусмотренных
законодательством Российской
Федерации по пресечению нарушений
требований пожарной безопасности, в том
числе выдача предостережений о
недопустимости нарушения
обязательных требований пожарной
безопасности.

'В течении
пожароопасного

периода.

ОНД и ПР № 7 ГУ МЧС России по
РД (по согласованию),

ОМВД России по г. Дербент
(по согласованию).

Финансовых
затрат не
требуется

7. Осуществление контроля по
выполнению противопожарных
мероприятий в муниципальных
учреждениях согласно требованиям
пожарно - технического регламента
(Федеральный закон от 22.07.2008г. №
123-ФЗ «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности»).

В течении года. ОНД и ПР № 7 ГУ МЧС России по
РД (по согласованию),

МКУ «Управление по делам ГО и
ЧС»,

Финансовых
затрат не
требуется

л

8. Обеспечение функционирования
системы раннего обнаружения лесных
пожаров - «Лесной дозор» в Сосновом
бору и прилегающей к ней территории
лесного массива.

апрель-октябрь. МКУ «Управление по делам ГО и
ЧС», МБУ «Центр развития

туризма».
350000

руб.

9. Организация и проведение тренировок по
отработке действий служб Дербентского
городского звена ТП РСЧС при
поступлении вызова о лесном
(ландшафтном) пожаре.

Май. Службы Дербентского городского
звена ТП РСЧС, ГКУ РД

«Дербентское лесничество» (по
согласованию).

Финансовых
затрат не
требуется

10.
Проведение обследования мест
проживания одиноких престарелых
граждан, неблагополучных и
многодетных семей с целью
дополнительного инструктажа по мерам
противопожарной безопасности и
установке (приобретение) пожарных
извещателей в их домовладениях или
местах проживания

март- ноябрь МКУ «Управление по делам ГО и
ЧС»; ОНД и ПР № 7 ГУ МЧС

России по РД (по согласованию),
ОМВД России по г. Дербент,

Территориальный Центр
обслуживания населения г.

Дербент и Дербентского района
(по согласованию)

50000 руб.

11. Обследование пожарных гидрантов на
территории городского округа «город
Дербент»

Апрель- май. МКУ «Управление по делам ГО и
ЧС», МУП «Дербент 2.0», МАУ
«Горсервис», 9-ПСЧ ПСО ФПС

ГУ МЧС России по РД (по
согласованию).

Финансовых
затрат не
требуется

12. Организация сходов и собраний с
гражданами по вопросам соблюдения
требований пожарной безопасности.

В течении
пожароопасного

периода.

МКУ «Управление по делам ГО и
ЧС», УК ЖЭУ, ТСЖ, ОНД и ПР
№ 7 ГУ МЧС России по РД (по

согласованию), ОМВД России по
г.Дербенту (по согласованию)

Финансовых
затрат не
требуется

13. Организация и проведение занятий и
тренировок в области пожарной
безопасности в образовательных
учреждениях, на объектах с массовым
пребыванием людей и с практической
отработкой эвакуации из здания при угрозе
или возникновении пожара.

Согласно
графику.

МКУ «Управление по делам ГО и
ЧС», МКУ «ДГУО», ОНД и ПР №

7 ГУ МЧС России по РД (по
согласованию).

Финансовых
затрат не
требуется

14. Обеспечение безопасного проведения
мероприятий, связанных с массовым
присутствием граждан (праздники,
спортивные мероприятия и т.д.)

Непосредственно
перед

проведением
мероприятий.

МКУ «Управление по делам ГО и
ЧС», отдел АТК администрации

городского округа «город
Дербент», МКУ «УКСМП», МКУ

«ДГУО», МБУ «ЦРТ», ОМВД
России по г. Дербент (по

согласованию).

Финансовых
затрат не
требуется

15. Проведение рейдовых мероприятий по
недопущению разведения костров на
парковой территории «Сосновый бор» г.
Дербент.

В течении
пожароопасного

периода.

МКУ «Управление по делам ГО и
ЧС», ОНД и ПР № 7 ГУ МЧС

России по РД (по согласованию),
ОМВД России по г. Дербент (по

согласованию), МБУ «ЦРТ», ГКУ
РД «Дербентское лесничество»

(по согласованию)

Финансовых
затрат не
требуется

Начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» С.З. Сайбунов

Л